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
 

„…Deutschland (nimmt) mit einem Eigentümeranteil von lediglich 43% der Haushalte im 

europäischen Vergleich eine absolute Sonderstellung ein. Bei einem Mieteranteil von 53% 

aller Haushalte, hat kein anderes Land in Europa einen auch nur annähernd ähnlich 

großen Mietwohnungssektor wie Deutschland. Die übrigen EU-15-Länder kommen auf 

eine durchschnittliche Eigentümerquote von 68% sowie einen Mieteranteil von nur 28% 

der Haushalte. Noch größer sind die Unterschiede zu den osteuropäischen Beitrittsländern 

mit einer durchschnittlichen Eigentümerquote von 69%, aber einem Mieteranteil von 

weniger als 10%. Mit 3% lebt in Deutschland nur ein geringer Anteil der Haushalte 

‚mietfrei’ ohne Eigentümer zu sein, z.B. im Haus oder in der Wohnung der Eltern oder der 

Kinder.  

(www.gesis.org: GESIS- Leibniz-Institut für Sozialwissenschaften, Zentrum für Sozial-

indikatorenforschung, ISI 41 Informationsdienst Soziale Indikatoren, Ausgabe 41, Januar 2009) 

 

Übung zum Leseverständnis 1   

Lesen Sie den Text. Entscheiden Sie, ob die Aussagen richtig oder falsch sind. Beispiel: 
 

          RICHTIG FALSCH 

1. 43% der Haushalte sind Mieter.     � �  

2. Kein anderes Land in Europa hat einen so großen Mietsektor. � �  

3. In Europa sind ca. 68% der Haushalte Wohneigentümer.  � �  

4. 28% der Haushalte in Europa sind Mieter.    � �  

5. 3% der Haushalte in Deutschland sind Eigentümer.   � �  
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Übung zum Leseverständnis 2   

Wie kann man es anders sagen? Beispiel: 
 

mehr als die Hälfte • etwa ein Viertel • ungefähr zwei Drittel  • zirka jeder Zweite • 

ungefähr jeder Vierte • jeder Zehnte • ein Zehntel • nur drei von hundert • etwa sieben von 

zehn • nur jeder Dreißigste 

Prozente Alternative 

ungefähr zwei Drittel 
68% 

 

 
53% 

 

 
28% 

 

 
10% 

 

 
3% 
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Bestlage 

Zentrum Schwabing 

 

Biete 3-Zimmerwhg in München-Schwabing:  

 

Wfl. 65 qm, renovierter Altbau, Parkettböden,  

Wohnzimmer mit Balkon, Bad mit Fenster, 4. Etage mit Lift,  
MFH in ruhiger Nebenstraße. 

 

MM 1000 € KM zzgl. 250 € NK,  
3MM Kaution, nur an privat. 

 

Chiffre: SZ1212121212 

 

Chiffre-Adresse,  

unter der sich 

Interessenten 

schriftlich bei der 

Zeitung melden 

können 

Wo? 
Was? 

Genaue 

Beschreibung 

Preis  

(Kaltmiete + 

Nebenkosten) 
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Review  

Sie haben diese Anzeige in der Zeitung gelesen. Ihr Bekannter interessiert sich für die 
Wohnung. Sie erzählen ihm am Telefon über die Wohnung. Ergänzen Sie den Dialog. 
Beispiel: 
 

Sie  Ihr Bekannter  
Hallo, Martin ! Ich habe heute eine 
interessante Anzeige  in der Zeitung 
gelesen. Ich glaube, die Wohnung  
würde dir gefallen. 

  

  Oh, super! Danke. Wo 
__________________________ 
und wie____________________? 

Sie ist in  ___________________ und  
hat __________________. 

  

  Das klingt _____________. Hat sie 
auch  __________________? 

Ja,  _________________. Und das 
Bad hat _____________________! 

  

  Das hört sich ______________ .In 
welcher ___________________? 
Gibt es im Haus auch  
________________? 

Die Wohnung liegt in der 
___________________________ und 
ein ______________ ist auch da.  

  

  Perfekt! Und jetzt das Wichtigste: 
Wie _________________ die 
Wohnung?  

Die Kaltmiete ___________________ 
und die Nebenkosten 
________________ . Das ist für die 
Lage nicht _____________________, 
oder? 

  

  Das stimmt. Kannst du mir bitte noch 
die _________________________? 

Die Chiffre ist ________________. 
Hast du sonst 
_______________________? 

  

  Nein, im Moment nicht. Und 
_________________________ !  

Gern! Also bis zum nächsten Mal! 
Tschüss! 
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Abkürzung   Bedeutung 

1ZKBB 1 Zimmer mit Küche, Bad und Balkon 

AB Altbau 

D Dusche 

DG Dachgeschoss 

DHH Doppelhaushälfte 

EBK Einbauküche 

EFH Einfamilienhaus 

EG Erdgeschoss 

ELW Einliegerwohnung 

ETW Eigentumswohnung 

KM Kaltmiete 

KP Kaufpreis 

KT Kaution 

MFH Mehrfamilienhaus 

MM Monatsmiete 

mtl. monatlich 

NB Neubau 

NK Nebenkosten 

NR Nichtraucher 

OG Obergeschoss 

TG Tiefgarage 

Wfl. Wohnfläche 

WG Wohngemeinschaft 

WM Warmmiete 

ZH Zentralheizung 

Zi. Zimmer 
 

(aus: www.wikipedia.org/ Liste der Abkürzungen (Wohnungsanzeigen)  
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VOKABELN  

1. die Ablöse, -, -n 

 Für die Küche muss man eine Ablöse bezahlen.  

2. die Einbauküche, -, -n 

 Das Möbelhaus hat ein großes Angebot an Einbauküchen.  

3. einziehen    

 Nach der Renovierung kann man sofort einziehen. 

4. die Essecke, -, -n 

 Die Essecke ist ein gemütlicher Platz in der Wohnung. 

5. das Gas, -es  

 Manche Häuser werden mit Gas beheizt. 

6. die Heizung, -, -en 

 Die Heizung muss man nach fünfzehn Jahren modernisieren. 

7. die Kaution, -, -en 

 Die Kaution beträgt drei Monatsmieten.  

8. der Korridor, -s, -e 

 Im Korridor steht ein Garderobenschrank. 

9. der Lärm, -s  

 Der Lärm vom Flughafen belästigt viele Anwohner. 

10. der Mietvertrag, -s, Mietverträge 

 Der Mietvertrag wird vom Mieter und vom Vermieter unterschrieben.  

11. der Nachbar, -n, -n 

 Gestern habe ich meine neuen Nachbarn kennengelernt.  

12. der Raum, -es, Räume 

 Die Wohnung hat fünf Räume. 

13. der Strom, -s  

 Der Strom wird mit den Nebenkosten bezahlt.  

14. vermieten    

 Kleine Wohnungen werden schnell vermietet. 

15. die Wohnungsanzeige, -, -en 

 In der Zeitung gibt es am Samstag Wohnungsanzeigen.  
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Online-Wörterbücher:  

http://www.leo.org  

http://www.pons.eu  

http://www.duden.de/suchen/dudenonline/   
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Lösungen 

Lektion1 

Übung zum Hörverständnis 1  

Kreuzen Sie die richtige Antwort an. Beispiel: 

 RICHTIG FALSCH 

1. Die Wohnung ist schon vermietet. � �  

2. Sie suchen eine Wohnung in der Nähe von Frau  � X �  

 Nowaks Arbeitsstelle. 

3. Eine 4-Zimmer-Wohnung ist zu klein für die Familie. � � X 

4. Die neue Wohnung ist dunkel.  � � X  

5. Frau Nowak hat kein Auto.  � X �  

 

Übung zum Hörverständnis 2  

Welche Antwort ist richtig? Kreuzen Sie an. Beispiel: 

1. Frau Nowak wohnt gerade 

a) einer 5-Zimmer-Wohnung. �  

b) in einer 3-Zimmer-Wohnung. �  

c) nicht in der Nähe des Altenheims. �  

2. Frau Nowak möchte sich morgen mit Herrn Bartels treffen, 

a) weil sie frei hat. �  

b) weil sie die neue Wohnung ansehen möchte. � X 

c) weil sie noch Fragen an ihn hat. �  

3. Die Kaltmiete der Wohnung beträgt monatlich 

a) 200€. �  

b) 480€. � X  

c) 680€. �  
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Übung zur Aussprache  

Wo hören Sie ein scharf gesprochenes „s“? Kreuzen Sie an. 

die Straße    ���� 

sieben    ���� 

passen    ���� X 

der Fuß    ���� X 

wissen    ���� X 

heißen    ���� X 

 

Rätsel – WOHNEN  

Finden Sie alle zehn Wörter? Sie sind senkrecht, waagrecht und diagonal in allen 
Richtungen versteckt. Viel Spaß! 
 
ANZEIGE 
HELL 
KALTMIETE 
MIETE 
MONATLICH 
NEBENKOSTEN 
TEUER 
WOHNEN 
WOHNUNG 
ZIMMER 
 
N R G L R N H P R D U Y N F N  
I E W U Y U C A J E S E J A E  
S O T J B Z I C N Y U X W T Z  
G D R S Z V L V P Z K E E D I  
H Y F P O V T A E F E I T N M  
P Z T M I K A F U E M I W L M  
U W O H N U N G D T H O G L E  
E T E I M F O E L K H H E E R  
B V M I G M M A B N H X T H L  
H Q R L Y P K D E E J S E H O  
C E Y Y K K Z N U I N K H K Z  
D B K I M A Q N P D I Q N K K  
Y H F Y X A L C V K L F N J O  
B N C P M B G Y E W I L V U K  
D J T C K O E U M Z K C Y V L  
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Lektion 2 

Übung zum Hörverständnis 3  

Kreuzen Sie die richtige Antwort an. Beispiel: 

 

 RICHTIG FALSCH 

1. Die Kinderzimmer sind groß.  � � 

2. Die Wohnung ist hell und freundlich.  � X  �  

3. Die Ablöse für die Küche ist zu hoch.   � � X 

4. Das Badezimmer liegt neben dem Wohnzimmer. � X  �  
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